
































































































- - ........... ................ 
ORUUESTA SINFONICA NACIONAL 
P A R A C U A Y 

, • 1 t:. 1 A t<t:.K.UAI ,: i 
• GOBIERNO NACI.ONAL 

NOTA OSN Nº 184/2023 

Señora 
Teodora Recalde, Directora General 
Dirección General de Presupuesto. 
Ministerio de Hacienda 

: Asunción, 18 de abril de 2023 

Tengo el agrado 'de dirigirme a Usted, a los efectos saludarla cordialmente, y al 
mismo tiempo solicitar la modificación del plan financiero de cuotas del presupuesto de 
la Orquesta Sinfónica Nacional dependiente de la Presidencia de la República, por un 
monto de Gs. 117.432.566.- (Guaraníes Ciento Diez y Siefe Millones Cuatrocientos Treinta 
y Dos Mil Quinientos Sesenta y Seis) correspondiente a la Fuente de Financiamiento 10 
"Recursos del Tesoro" - Reserva P 1123. 

El pedido se realiza, con el fin de readecuar las cuotas del_ plan financiero de gastos, 
para realizar el pago de salarios para funcionarios contratados a través del objeto de 
gasto 144 "Jornales". · · 

Adjunto Resolución Institucional y Formularios B-04 y B-05. 

Sin otro motivo particular, aprovecho la ocasión para hacerle llegar mi más cordial 
saludo. · 

M 
�. 
�- í� 

..... 
V--- �c-t-tt1�11-- 

��tora Gen - 
Orquesta-Sinfónica Na · 

Orquesta Sinfónica Nacional - Edificio «Músicos del Paraguay» 
Tte. Cnel. Ayala Velázquez Nº 376 c/ Cap. Brizuela · 

Tel. 021 220 328 / 021 212 490 
www.osn.gov.py /@lasinfonicapy 



----- ..... .._.. --- ..... ._ __ ,.........._.__ .... 
DílOUESTA SINFONICA NACIONAL P A R A G U A Y 

• TETA REKUÁI 
• GOBIERNO NACIONAL 

Resolución Nº 82/2023 

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA MODIFICACIÓN DE LAS CUOTAS DE 
GASTOS DEL PLAN FINANCIERO, APROBADO POR DECRETO Nº 8877 DEL 
22 DE FEBRERO DE 2023, DENTRO DEL PRESUPUESTO 2023 DE LA 
ORQUESTA SINFONICA NACIONAL DEPENDIENTE DE LA PRESIDENCIA 
DE LA REPUBLICA ... 

Asunción, 18 de abril de 2023 

VISTA: La necesidad de realizar modificación de las cuotas de gastos del Plan 
Financiero de la Institución, aprobado por Decreto f{º 8877/2023. 

El Decreto Nº 8877/2023, «Por el cual se aprueba el Plan Financiero y se establecen 
normas y procedimientos para la ejecución del Presupuesto General de la Nación 
correspondiente al Ejercicio Fiscal 2023, aprobado por la Ley Nº 7050/2023»; 

La Ley Nº 3. 482/08 De Creación de la Orquesta Sinfónica Nacional. 

La Resolución SNC Nº 91/2023 "Por la cual se confirma a la señora María Victoria 
Sosa Zarate en el cargo de Directora Titular de la Orquesta Sinfónica Nacional, 
dependiente de la Presidencia de la República y ·se nombra funcionaria de dicha 
institución. 

CONSIDERANDO: 

Que la.Ley Nº 1535/1999, «De Administración Financiera del Estado» en su 
Artículo 21, modificado por la Ley Nº 4767 del 25 de octubre de 2012, establece: «Plan 
Financiero. La ejecución presupuestaria se realizará sobre la base de planes 
financieros, generales e institucionales, de acuerdo con las normas técnicas y la 
periodicidad que se establezca en la reglamentacion. Se tomarán en cuenta el flujo 
estacional de los ingresos y la capacidad real de ·ejecución del presupuesto de los 
Organismos y Entidades del Estado. Dichos planes financieros servirán de marco de 
referencia para la programación de caja y la asignación de cuotas. Solo se podrán 
contraer obligaciones con cargo a saldos disponibles de asignación presupuestaria 
especifica. No se podrá disponer de las asignaciones para una finalidad distinta a la 
establecida en el presupuesto ... ». 

___ -� Que el Decreto Nº 8759/2023, «Por el cual se reglamenta la Ley Nº 7050, 
{<� -9: .. l 4 de enero de 2023, «Que aprueba el Presupuesto General de la Nación para el 

, f;f��'!,f,�ON1c � ('li{j-ercicio Fiscal 2023», el Anexo «A» (Guía de Normas y Procesos del PGN 2023), en 
{!?:_; ">:;:-- ,¿.� � �,¿.sfi)1rtículo 38 dispone: «El Plan Financiero se regirá por las disposiciones establecidas 

t{((i ,!' rt (,: Jr� '�Jll�� artículos 20 y 21, concordantes de la Ley Nº 1535/1999, sus modificaciones y 
., '\ :.��: (�-l>�'

1• 

_ _ 
.�.ejl�'mentaciones vigentes, así como lo dispu�sto =. el =»: del Poder Ejecutivo por 

.J �--�"' ·'· e/e;Úal se aprueba el PF del PGN 2023 y las disposiciones emitidas por el MH o la SEAF 

�n. �i,¡;; 
1J!,-dlante el proceso de ejecución del PGN 2023». . 

.. ��:.:;�� .r- 

Que el Decreto Nº 8877/2023, «Por el cual se aprueba el Plan Financiero y 
se establecen normas y procedimientos para la ejecución del Presupuesto General de la 
Nación correspondiente al Ejercicio Fiscal 2023, aprobado por la Ley Nº 7050/2023», 
en su Artículo 1 º estipula: «Apruébase e'z Plan Financiero (P F) del Presupuesto General 



----- _.._� .... - -. .. ...._._._ �-'11111111- � OllOU�STI\ SINFONICII NIICIONI\L P A R A G U A Y 
• TETA REKUÁI 
• GOBIERNO NACIONAL 

Resolución Nº 82/2023 .. 

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA MODIFICACIÓN DE LAS CUOTAS DE 
GASTOS DEL PLAN FINANCIERO, APROBADO POR DECRETO Nº 8877 DEL 
22 DE FEBRERO DE 2023, DENTRO DEL PRESUPUESTO 2023 DE LA 
ORQUESTA SINFONICA NACIONAL DEPENDIENTE DE LA PRESIDENCIA 
DE LA REPUBLICA .•• 

de la Nación correspondiente al Ejercicio Fiscal 2023, aprobado por Ley Nº 7050/2023, 
de conformidad con lo detallado en los siguientes anexos que forman parte de este 
decreto:, ... ». 

- 2 - 
Que el citado Decreto, en su Artículo 13 dispone: «Determinase que las modificaciones 
del Plan Financiero de ingresos y gastos serán realizadas por los OEE en el Módulo de 
Modificaciones Presupuestarias del SJP P correspondientes a las Fuentes de 
Financiamiento 1 O y 30, excepto las donaciones, Zas que serán aprobadas por 
disposición legal de la Máxima Autoridad Institucional ... ». · ,, 

Que la modificación permitirá adecuar las cuotas del Plan Financiero para realizar el 
pago de salarios para funcionarios contratados de Za Orquesta Sinfónica Nacional, a 
través del objeto de gasto 144 "Jornales". · 

POR TANTO, en uso de sus atribuciones, 

LA DIRECTORA GENERAL 

RES U EL VE: 

Art. 1°. -Autorizar la modificación de las cuotas de gastos del Plan Financiero, 
aprobado por Decreto Nº 8877 del 22 de febrero de 2023, dentro del 
Presupuesto 2023 de la Orquesta Sinfónica Nacional dependiente de la 
Presidencia de la República, por el monto de Guaraníes Ciento Diez y Siete 
Millones Cuatrocientos Treinta y Dos. Mil Quinientos Sesenta y Seis 
(G.117.432.566.-), conforme al Anexo 'que forma parte de la presente 
Resolución. 

Art. 2°. -Comunicar a quienes corresponda y archivar. 

Art. 3".- La presente Resolución será refrendada por la Directora de Secretaria 
General y Gabinete de 



NISTERIO DE HACIENDA 
,EAF 
!IMAFINZ 
odif, Nº 1123 

ANEXO RESOLUCION 82/2023 
Hora: 15:23:09 

Página: 
Fecha: 1810412023 

!- 01-1- 001· 00- 37. 01 

1tidad: 

ase de Prog.: 

ograma: 

oyecto/Act: 

1ldad Resp.: 

12 

37 

56 

1 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

PROGRAMA CENTRAL 

PROGRAMA CENTRAL 

FOMENTO DE LA OBRA SINFÓNICA 

ORQUESTA SINFONICA NACIONAL 

3ramaclón por Actividad/Obra 

Código 
G. F.F O.F Dpt 

:tlvldadlObra: 

Descripción 

1 FOMENTO DE LA OBRA SINFÓNICA 

Mes 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SETIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

Totales: 

Total Programa: 

TOTAL:! 

Cuotas 
Mensuales 

143.388.74., 
81.663.213¡ 
75.198.97 

272.617.51 

Variación Cuotas 
Dlsmlnucl n Aumento Reprogramadas 

°i 
°i DI 
°i 143.388.7461 

d 
Q 81.663.2131 

'·"'·"! 81.799.457¡ 
c1 2.712.47 77.775.2131 

� 
2.712.47 77.775.213. 

1 
94.557.22J 169.619.955 

1 

� ,.,,,..,! 77.775.2131 
2.712.47 77.775.2131 

d 2.712.47 77.775.2131 
2.712.47 77.775.2131 

117.432.56 o 155.164.953, 
117.432.56 117.432.56 1.098.307.604 

117.432.56 117.432.56 1.098.307.604 

117.432.565 1.098.307.60� 

44 10 001 99 JORNALES 

\F 



MINISTERIO DE HACIENDA 
SSEAF 
PRIMDGz04 
Modil. No. 1123 

ANEXO RESOLUCION 82/2023 Hora: 15:23:55 

Página: 1 
Fecha: 18/04/2023 

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA MODIFICACIÓN DE LAS CUOTAS DE GASTOS DEL PLAN FINANCIERO, APROBADO POR DECRETO N" 8877 DEL 22 DE FEBRERO 
DE 2023, DENTRO DEL PRESUPUESTO 2023 DE LA ORQUESTA SINFONICA NACIONAL DEPENDIENTE DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

Nivel de Entidad: 
Entidad: 
Clase de Prog.: 
Programa: 
Proyecto/Act.: 
Unidad Responsable: 

12 PODER EJECUTIVO 
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
PROGRAMA CENTRAL 

1 PROGRAMA CENTRAL 
37 FOMENTO DE LA OBRA SINFÓNICA 
56 ORQUESTA SINFONICA NACIONAL 

Código 1 Descripción Mes 
1 

Cuotas Mensuales 
1 

Variación I Cuotas Reprogramadas O.G. F.F. O.F. Opto J Disminución Aumento 
�44 10 1 99 JORNALES 

Enero o o o e 
Febrero 143.388.748 o o 143.388.74i Marzo 81.663.213 o o 81.663.21 
Abril 75.198.979 o 6.600.478 81.799.45 
Mayo 75.062.735 o 2.712.478 77.775.21 J 
Junio 75.062.735 o 2.712.478 77.775.213 
Julio 75.062.735 o 94.557.220 169.619.95� 

Agosto 75.062.735 o 2.712.478 77.775.21� 
Setiembre 75.062.735 o 2.712.478 77.775.21 
Octubre 75.062.735 o 2.712.478 77.775.21� 
Noviembre 75.062.735 o 2.712.478 77.775.21 
Diciembre 272.617.519 117 .432.566 o 155.184.95 

1 1.098.307 .604 117.432.566 117.432.566 1.098.307.604 � 
Totales por Entidad: 1.098.307 .604 117.432.566 117 .432.566 1.098.307.604 






















































